pluribus accidit. si vero annos pubertatis excedat non potest revocari auctoritate parentum. si tamen nodum haberet plenum usum rationis non obligatur quoad deum. Aliud autem est votum solenne quod facit monachus vel religiosus: quod quidem subditur ordinationi ecclesie propter solemnitatem quam habet an nexam. et quia ecclesia respicit id quod in pluribus est perfectio ante ipsam pubertatis facta. quod tunc quod aliquis habeat usum rationis plenum vel sit doli capax non habet sui effectum ut faciat penitentem iam esse religiosum. et tamen habet annos pubertatis annos profecti non possunt. penitentem tamen cum voluntate parentum in religione recipi ut nutriant ibidem sicut de Jobe baptista legitur Luc. 9. quod puer crescebat et confortabatur spiritu et erat in deserto. vnde sicut Gregorius dicit in 2. dialogorum. beatus Benedictus romanis nobiles suos filios oportet deo nutriendos dicit ceperunt: quod est valde expediens: sicut illud Trenchardus. Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua vnde ex consuetudine pueri applicant illis officijs et artibus in quibus sunt viri acturi. Ad primum quod dicitur quod legitima etas ad hoc quod aliquis tondetur cum voto solenni religionis est ipsa pubertatis in qua homo potest uti spontanea voluntate. sed annos pubertatis potest esse legitima etas ad hoc quod aliquis tondetur in religione nutriendus. Ad secundum dicitur quod religionis status principaliter ordinatur ad perfectionem consequendam ut sicut dicitur est et sicut homo conuenit pueris quod de facili inducitur. ex consequenti autem tunc esse statum penitentem in quantum per obsequiantiam religionis peccatorum occasiones tollunt ut sicut dicitur est. Ad tertium dicitur quod pueri sicut non coguntur ad iurandum sicut canonicus dicitur. ita non coguntur ad vouendum. si tamen voto vel iuramento se astrinxerint ad aliquid faciendum: obligantur quod ad deum si habeant usum rationis: licet non obligentur quod ad ecclesiam ante quatuordecim annos. Ad quartum dicitur quod Numeri. 30. non reprehendit mulierem puellam etate constituta si voueat absque consensu parentum. potest tamen revocari a parentibus. ex quo patet quod non peccat vouendo: sed intelligit se voto obligatam quantum in se est absque iudicio auctoritatis patris

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod propter obsequium parentum debeant aliqui retrahi ab ingressu religionis. Non enim licet pretermittere id quod est necessitatis ut si at id quod est libere voluntati: sed obsequium parentibus cadit sub necessitate precepti quod datur de honore patrum Exo. 20. vnde et apostolus dicit. i. ad Thimoteum. 5. Si quis vidua filios aut nepotes habet: discat primum domum suam regere et mutua vicem

reddere parentibus. ingredi autem religionem est liberum voluntati. ergo vnde quod non debeat aliquis pretermittere parentum obsequium propter religionis ingressum. **¶** Maior vnde est subiectio filii ad patrem quam serui ad dominum: quia filiatio est naturalis. seruitus autem ex maledictione peccati: ut patet Genesim 9. sed seruitus non potest pretermittere obsequium domini sui ut religionem ingrediat aut sacrum ordinem assumat sicut habet in decretis. dist. 44. Si seruitus ergo multo minus potest filii obsequium patris pretermittere ut ingrediat in religionem. **¶** Maiori debito obligat aliquis parentibus quam his quibus datur pecunia. sed illi quod debet pecuniam aliquibus: non patet religionem ingredi. dicitur enim Gregorius in registro. et habet in decretis. dist. 53. quod hi qui sunt rationibus publicis obligati: quam petunt monasterium nullo modo suscipiendi sunt nisi si prius a negocijs publicis fuerint absoluti. ergo videtur quod multo minus filii possent religionem ingredi pretermisso prius obsequio. **¶** Sed est quod dicitur Math. 4. dicitur quod Jacobus et Iohannes relicti matris et patris secuti sunt dominum. ex quo patet ut Hilarius dicit. docemur christum secuti et secularis vite sollicitudine et patris domum consuetudine non teneri. **¶** dicitur quod sicut dicitur est cum de pietate ageretur. parentes habent rationem principum in quantum habent modi. et ideo per se eis conuenit ut filiorum curam habeant. et propter hoc non liceret alicui filios habentem religionem ingredi oio pretermissa cura filiorum. i. non puero qualiter educari possent. dicitur enim i. ad Thimoteum. 5. quod si quis suorum curam non habet: fidei negauit et est infidelis deterior peccatis tamen parentibus conuenit ut a filijs adiuentur in quantum tamen sunt in necessitate aliqua constituti. et ideo videndum est quod parentibus in necessitate existentibus ita quod eis commode alii quam obsequium filiorum subueniri non possit: non licet filijs pretermisso parentum obsequio religionem intrare. si vero non sint in tali necessitate ut filiorum obsequio multum indigeant. possunt pretermisso parentum obsequio filij religionem intrare preceptum parentum: quia per annos pubertatis quilibet ingenium libertatem habet quam tamen ad ea que pertinent ad dispositionem sui statum preceptum in his que sunt domini obsequium. et magis est obtemperandum patri spirituum ut vitam quam parentibus carnis ut apostolus dicit ad Hebr. 12. vnde dominus ut legitur Math. 8. et Luc. 9. reprehendit discipulum qui volebat eum statim sequi itinere patris sepulture. erat enim alij per quod illud opus impleri poterat ut Crisostomus dicit. **¶** Ad primum quod dicitur quod preceptum de honore patrum non solum se extendit ad corporalia obsequia: sed et ad spiritualia: et ad firmiterentiam exhibendam. et ideo etiam illi qui sunt

in religione...
 Ad septimum
 videtur quod...
 licet religionem ingredi...
 si quis suorum curam...
 non habet: fidei negauit...
 et est infidelis...
 deterior peccatis...
 tamen parentibus...
 conuenit ut a filijs...
 adiuentur in quantum...
 tamen sunt in...
 necessitate aliqua...
 constituti. et ideo...
 videndum est...
 quod parentibus...
 in necessitate...
 existentibus ita...
 quod eis commode...
 alii quam obsequium...
 filiorum subueniri...
 non possit: non...
 licet filijs...
 pretermisso...
 parentum obsequio...
 religionem intrare...
 si vero non...
 sint in tali...
 necessitate ut...
 filiorum obsequio...
 multum indigeant...
 possunt pretermisso...
 parentum obsequio...
 filij religionem...
 intrare preceptum...
 parentum: quia...
 per annos...
 pubertatis...
 quilibet ingenium...
 libertatem habet...
 quam tamen ad...
 ea que pertinent...
 ad dispositionem...
 sui statum...
 preceptum in...
 his que sunt...
 domini obsequium...
 et magis est...
 obtemperandum...
 patri spirituum...
 ut vitam quam...
 parentibus carnis...
 ut apostolus dicit...
 ad Hebr. 12. vnde...
 dominus ut legitur...
 Math. 8. et Luc. 9...
 reprehendit...
 discipulum qui...
 volebat eum...
 statim sequi...
 itinere patris...
 sepulture. erat...
 enim alij per...
 quod illud opus...
 impleri poterat...
 ut Crisostomus...
 dicit. **¶** Ad primum...
 quod dicitur quod...
 preceptum de...
 honore patrum...
 non solum se...
 extendit ad...
 corporalia obsequia...
 sed et ad...
 spiritualia: et ad...
 firmiterentiam...
 exhibendam. et...
 ideo etiam illi...
 qui sunt

in religione implere possit preceptum de honoratōe parentū pro eis orando et eis reuerentiam et auxiliū impendēdo sicut q̄ religiosos decet: qz et illi q̄ in seculo viuūt diuersimode parētē honorant scdm̄ eorū conditionem. ¶ Ad se cūduz dicēdū qz seruit̄ ē i penā pcti idu cta: iō per seruiturē aliqd̄ adimif̄ hōi qd̄ al ei p̄peteret. ne. s. libere de sua p̄sōa possit dis ponere. seru. n. id qd̄ ē dñi ē. s. fil̄ nō patif̄ detrimentū ex h̄ q̄ subiect̄ ē patzi qn̄ possit de sua p̄sōa libere disponē transferendo se ad obsequiū dei: qd̄ maxie p̄tinet ad hōis bo nū. ¶ Ad tertiu dicendū q̄ ille q̄ ē obligat̄ ad aliqd̄ certū nō pōt̄ illud licite p̄mittere facultate existente. et iō si aliqs̄ sit obligat̄ ut alicui rōnē ponat vel ut certū debitū red dat. nō pōt̄ h̄ licite p̄mittere ut religioez igredias. si tñ̄ debeat aliquā pecuniā et n̄ ha beat vñ reddat tenetur facer̄ qd̄ pōt̄. ut. s. ce dat bonis suis creditori. p̄pter pecuniā aut̄ p̄sōa libi hōis s̄m iura ciuilia non obligat̄ s̄ solū res: qz p̄sōa libi hōis supat̄ oēs extrina tionē pecunie. vñ licite pōt̄ exhibitis reb̄ su is religionē intrare: nec tenet̄ i seculo remanē ut p̄euret vñ debitū reddat. fili. aut̄ nō tene tur ad aliqd̄ sp̄ale debitū patri nisi forte i ca su necessitatis: ut dictū ē.

Ad septimuz sic pro

cedit. ¶ Videt̄ qz p̄sbyteri curati nō possint licite religionē igredi. Dic. n. Greg. i pastora li qz ille qz cura aiaz suscipit tribit̄ amonet̄ cū dicit. fili mi si spopoderis p̄ amico tuo d̄ fixisti apud extraneū aiam tuā. et subdit: spō dere nāqz p̄ amico ē alienā aiam i periculo sue cōuersatiōis accipe. s̄ ille qz obligat̄ hōi p̄ aliq̄ debito non pōt̄ intrare religionē nisi soluat id qd̄ d̄ si possit. cū q̄ sacerdos possit curā aiaz agere ad quā se obligauit i piculū aie sue. videt̄ qz nō liceat ei p̄missa cura aiaz religionē intrare. ¶ P. Ad vni licet. pa ri rōe oib̄ filib̄ licet. s̄ si oēs p̄sbyteri hñtes curā aiaz religionē intrarēt remanerēt plebes absqz cura pastorū qd̄ eēt icōueniens. q̄ vñ qz p̄sbyteri curati nō possint licite religio nē intrare. ¶ Inter act̄ ad q̄s religioes or dinant̄ p̄cipui sūt illi q̄ aliqs̄ p̄tēplata alijs tradit̄. h̄ mōi at̄ act̄ p̄pētūt p̄sbyris curati et archidiaconis q̄b̄ ex officio p̄pētūt p̄dicare et cōfessiones audire. q̄ vñ qz nō liceat p̄sbyro curato uel archidiacono trāsire ad religioez. ¶ S̄z ē qd̄ i decretis. 30. cā. q. 2. c. Due sūt

leges dī. Si q̄s clericoz̄ ecclesia sua sub ep̄o p̄p̄im retinet et secularit̄ viuūt. si afflatu sp̄is sci in aliq̄ monasterio vñ regulari canonica se saluari voluerit etiā ep̄o d̄dicēte eat liber nostra auctoritate. R̄ d̄ qz sicut s̄ dictuz est. obligatio voti perpetui p̄fer̄ oī alij obli gationi. obligari at̄ voto p̄petuo et solenni ad vacanduz̄ d̄inis obsequis cōpēt̄ proprie ep̄is et religiosis. p̄sbyteri at̄ cur. at̄ et archi diaconi non obligant̄ voto p̄petuo et solēni ad curā aiaz retinendā sicut ad h̄ obligant̄ ep̄i. vñ ep̄i p̄sfulatū nō pōt̄ deserere q̄cūqz occasione absqz auctoritate romāi pōnt̄. cis ut h̄ eēt de regularib̄ et trāsētib̄ ad religio nē. c. Licet. archidiaconi aut̄ et p̄sbyteri cura ti pōt̄ libē abrenunciare ep̄o curā eis cōmis s̄ absqz sp̄ali licentia pape qz solus pōt̄ i vot̄ p̄petuis disp̄sare. vñ māifestū ē qz archidia conis et p̄sbyteris curatis licet ad religioem trāsire. ¶ Ad p̄mū q̄ dicēduz qz p̄sbyteri cu rati et archidiaconi obligauerūt se ad curā agē dā subditozū q̄diu retinēt archidiaconatū uel parochiā: nō at̄ obligauerūt se ad hoc qz p̄petuo archidiaconatū uel parochiā teneāt. ¶ Ad scdm̄ d̄ qz sicut Jero. dicit̄ s̄ vigilā tiuz q̄uis a te lingue vipere morisus seuissi mos patiā. s. religiosi q̄b̄ argumentaris et dicit. si oēs se clauerit et fuerint i solitudine qz celebrabit ecclesias: qz seculares hoies lu crifac̄ et: qz peccātes ad v̄tutes pōt̄ exhor tari. hoc. n. mō si oēs tecū fatui sint sapiens eēt qz proteit̄. et v̄gitas nō erit approbāda. si .n. v̄gines oēs fuerit et nuptie nō fuerit iteri bit gen. h̄uanū. rara ē virt̄ nec a plurib̄ ap petit̄. p̄z qz hic timor stult̄ ē. puta sicut si aliqs̄ timet̄ baurire aquā ne flumē deficiēt